A linguis loquentes, donum accipiamus, ut etiam interpretemur. Quoniam autem loquendo de re quapiam honesta et studiosa, sumpto orationis nomine permansit utens illo: ne in progressu existimes sermonem esse de oratione, et non de omni necessario et convenienti sermone qui linguis exprimitur, transivit ad ipsum psallere, ac si diceret: Sive in precatone, sive in psalmodia, sive in alio quovis necessario sermone vel decenti: in omni»us oportet pari modo et seipsum juvare et proximum. Deinde affert et exemplum, ostendens quod multis egeat ac privetur, qui solum linguis loquitur absque interpretatione. Quoniam si benedixeris, inquit, spiritum, hoc est, tu solus intelligens, et tibi ipsi verbis quibus benedictis utilitatem afferens: auditor autem non intelligens quæ dicis, quomodo tibi respondebit? quomodo dicit: « Amen, » si fortassis hoc eum respondere oporteat, cum nihil omnino intelligat quæ tu dicis! Siquidem tu bene et ad tui ipsius commodum, si res ferat, benedictis et agis, aut aliud quippiam eorum quæ fieri oportet agis (ubique enim hoc verbum vult subaudiri, et non in aliquo genere definito insistere: ideo nunc quidem dicit, « Psallere, » alibi vero « Benedicere, » et post ipsum etiam pro eodem ponit, « Gratias agere; » ostendens quod ubique sit ejus adhortatio ac studium de omni renecessaria ac convenienti, quæ linguis exprimitur). Itaque, ut dixi, tu quidem linguis loquens, ad tui ipsius commodum benedictis vel gratias agis, aut aliud quippiam loqueris; auditor vero nullum reportat lucrum, nihil a te juvatur. « At mens mea sine fructu est, » hoc est, non accepit fructum ab auditoribus collectum, vel tanquam ex vindemia congregatum: hunc non sibi lucrificet mens ejus qui loquitur, non fructa est tali fructu, desolata apparuit fructu, sine fructu est.

500 XIV, 15-19. « Quid ergo est? Orabo spiritu, « sed orabo et mente: psaliam spiritu, sed psallam et « mente. Alioqui si benedixeris spiritu, is qui complet « locum idiotæ, quomodo dicturus est Amen ad tuam « benedictionem? quando quidem quid dicas nescit. « Nam tu quidem bene gratias agis, verum alius non « ædificatur. Gratias ago Deo meo, qui magis quam « omnes vos linguis loquor. Sed in Ecclesia malo « quinque verba mente mea loqui, ut et alios insti- « tuam, quam decem millia verborum lingua. »

Quid igitur est, inquit, quod a Deo petere oportet? quid? orare spiritu sive anima, quod ad ipsius tantum utilitatem protenditur: sed orare et mente, quod etiam ad proximorum pertingit utilitatem juxta superiorem præscriptionem. Similiter autem et psallere. « Psallam spiritu. » Spiritum vocat spirituale donum, mentem vero manifestationem ac interpretationem eorum quæ dicuntur. Dicit autem quod expediat eum qui alia lingua loquitur, sive in psalmodia, sive in oratione, sive in doctrina, aut ipsum interpretari et intelligere quid dicat ad utili-

tatem auditorum, aut alium hoc facere convenit A qui possit cooperationem doctrinæ suscipere. « Alioqui si benedixeris spiritu. » Nam si tu solus, inquit, scis quid benedicis, aut quid precaris, et anima tua hoc dicit spiritu, reliqui vero ignorant, eo quod tu non noveris interpretari, sive non noveris vim eorum quæ dicuntur : qui agit idiotam non poterit dicere Amen ad tuam orationem : non enim novit quid dicas : neque scit quando oporteat te audire Amen. « Locum idiotæ. » Idiotam dicit eum qui in ordine laico, sive plebeo constitutus est : nam eos quoque ita vocare solent qui sunt extra militiam. Hoc autem est quod dicit : Tu qui psallis, aut oras, interpretare ea quæ dicuntur, et tibi ipsi et similiter his qui te audiunt, ut dicant « Fiat ; » quoniam alioqui quid dicas nesciunt. Hoc dicit : « Psallam spiritu, psallam et mente, » hoc est, intelligam et interpretabor etiam audientibus. « Nam tu quidem bene gratias agis. »

561 Deinde etiam dignam laudem servans dono linguarum, ait : Nam tu quidem bene gratias agis, sed proximus nullam refert utilitatem. « Magis quam omnes vos linguis loquor. » Postmodum ne ob id videatur vilipendere ac deicere, sive minus reddere donum linguarum, quod ipse illud non possideat, ait : « Magis quam omnes vos linguis loquor ; » hoc tamen dicturus primum gratias egit Deo, significans quod ab ipso donum habeat. « Quinque verba mente mea loqui. » Hoc est, intelligere ut ipse interpreter, et auditoribus explanem ut capiant utilitatem. « Quam decem millia verborum lingua. » Non potens illa interpretari. Nam hoc modo in me solo permanebit utilitas. — διὰ τοῦ νοός μου, id est, mente mea vel propter mentem meam, hoc est, causa mentis meæ, ne sit ipsis sine fructu eorum, sed fruatur fructu utilitatis ipsorum.

XIV, 20-22. « Fratres, ne sitis pueri sensibus : sed malitia pueri estote, sensibus vero perfecti sitis. In lege scriptum est : Variis linguis et labiis variis loquar populo huic, et ne sic quidem audient me, dicit Dominus. Itaque linguæ in signum sunt, non credentibus, sed incredulis : contra prophetia, non incredulis, sed credentibus. »

Postquam ostendit majorem esse prophetiam, deinceps pungitivo utitur sermone. « Ne pueri, inquit, sitis. » Puerorum enim est parva admirari, veluti sunt linguæ, magna vero despiciere, qualis est prophetia. « Sed malitia pueri estote. » Ubi injustitia aliqua proponitur aut peccatum, tunc pueri sitis. Est autem puerum esse nescire malefacere vel peccare. Sensuum vero perfectio, et vitium fugit et virtutem prosequitur : et majora ac villiora dona dijudicare novit. « In lege scriptum est. » Atqui Isaias hoc dicit, sed divus Paulus omne vetus instrumentum vocat legem. Testimonium vero adducit, latenter ostendens non esse admodum utile donum linguarum, eo quod etiam incredulis